长治市科保水泥有限公司固废资源综合利用环保节能降耗技术提升改建100万吨通用硅酸盐水泥粉磨生产线项目

竣工环境保护验收意见
2022年9月2日，长治市科保水泥有限公司根据《长治市科保水泥有限公司固废资源综合利用环保节能降耗技术提升改建100万吨通用硅酸盐水泥粉磨生产线项目竣工环境保护验收监测报告表》，并对照国家环保部《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》(国环规环评〔2017〕4号)、山西省环境保护厅《关于做好建设项目环境保护管理工作的相关通知》(晋环许可函〔2018〕39号)，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术指南、本项目环境影响报告表和长治市潞州区行政审批服务管理局对该项目环评批复（潞州审批发〔2022〕29号）等要求对本项目进行竣工环境保护验收。

参加会议的有：建设单位长治市科保水泥有限公司、竣工报告编制单位山西灏田工程项目管理有限公司及应邀到会的环保专家。验收期间，与会人员现场检查了工程及环保设施的建设、运行情况，分别听取了建设单位代表对项目环保设施建设情况、验收报告编制单位对竣工环保验收报告的介绍，查阅核实了有关资料。经讨论和审议，形成竣工环境保护验收意见如下：

一、工程建设基本情况
（一）建设地点、规模、主要建设内容

本项目位于潞州区马厂镇坟上村西111号，厂区中心地理坐标为： N36°16′31″，E113°5′50"，新建，设计年产100万吨通用硅酸盐水泥，实际年产100万吨通用硅酸盐水泥。工程主要建设内容见表1。
表1    工程主要建设内容表

	类别
	项目组成
	建设内容
	建设完成情况

	主体工程
	水泥磨房
	依托现有水泥磨房进行改造，车间内安装规格为Φ3.2*13m的水泥磨，并配套一台出磨混料搅拌机
	与环评建设一致

	辊压房
	新建辊压房，占地200m2，车间内安装辊压机及分级筛，对原料进行辊压和筛分
	与环评建设一致

	包装车间
	位于水泥库东侧，90m2，包装车间内安装两台新型包装机
	位于水泥库东侧，90m2，包装车间内安装一台新型包装机

	储运系统
	原料筒仓
	5座原料筒仓，分别为4#矿渣和石子筒仓、3#熟料筒仓、2#熟料筒仓、1#粉煤灰筒仓、4#矿粉筒仓用于储存原料。有效容积为Φ7.5*13m
	与环评建设一致

	原料棚
	石膏、矿渣棚，位于厂区西北侧，原料筒仓北侧，全封闭框架结构，用于储存石膏和矿渣，占地765m2
	与环评建设一致

	石子棚，位于石膏棚东侧，全封闭框架结构，占地1225m2
	与环评建设一致

	熟料棚，位于原料库西南侧，全封闭框架结构，用于储存熟料，占地540m2
	与环评建设一致

	水泥筒仓
	共7座水泥筒仓，其中1#水泥筒仓、2#水泥筒仓、3#水泥筒仓、5#水泥筒仓、6#水泥筒仓规格为Φ7.5*20m，有效容积为Φ7.5*13m；5#水泥筒仓配套1#散装机、6#水泥筒仓配套2#散装机，进行散装活动；7#水泥筒仓和8#水泥筒仓规格为Φ15*33m，有效容积为Φ15*23.5m；8#水泥筒仓配套安装3#散装机进行散装活动
	与环评建设一致

	成品棚
	一座成品棚，全封闭框架结构，占地1000m2
	与环评建设一致

	辅助工程
	办公区
	砖混结构，1130m2，1层，主要为职工办公场所、化验间、机修间等
	与环评建设一致

	公用工程
	供热
	车间冬季不供暖，办公室供暖采用电暖气
	与环评建设一致

	供电
	由漳泽电厂供电
	与环评建设一致

	给水
	自备水井
	与环评建设一致

	排水
	循环冷却水
	项目球磨机循环冷却用水现配套有50m3循环沉淀池，辊压机配套建设40m3循环沉淀池，循环冷却水沉淀后回用，不外排。
	与环评建设一致

	生活污水
	职工生活污水排入旱厕，定期清掏，由罐车拉至污水处理厂处理。
	与环评建设一致

	环保工程
	废气治理
	运输扬尘
	厂区进出口设置洗车平台，对进出车辆进行冲洗，路面定时洒水抑尘，定期对道路清理，保持清洁；在运输过程中要求运输车辆遮盖篷布，防止物料洒落。使用达到国六标准或新能源汽车的车辆，非道路移动机械全部达到国三及以上标准或使用新能源机械
	与环评建设一致

	球磨机粉尘
	在球磨机头、机尾上方和出磨混料搅拌机分别设置集气罩，经过布袋除尘器处理后分别通过一根23m高的排气筒排放。
	出磨混料搅拌机已全密闭不需进行集气罩收集，球磨机尾设置集气罩，经过布袋除尘器处理后通过25m高的排气筒排放

	辊压工序粉尘
	辊压机和筛分机配套设置集气罩+布袋除尘器，废气经处理后，通过一根不低于36m高的排气筒排放。
	与环评建设一致

	包装工序扬尘
	两台包装机的包装废气经过集气罩收集后，由布袋除尘器处理，通过一根不低于23m高的排气筒排放。
	项目设置1台包装机，包装废气经过集气罩收集后，由布袋除尘器处理，通过23m高排气筒排放

	1#散装机和2#散装机废气经过集气罩收集+布袋除尘器处理后，通过一根不低于15m高的排气筒排放。
	与环评建设一致

	3#散装机与8#水泥筒仓共用一套除尘器进行处理，处理后通过36m高的排气筒排放。
	与环评建设一致

	原料棚扬尘
	块状物料在全封闭式原料棚中堆存。
	与环评建设一致

	筒仓废气
	1#粉煤灰筒仓仓顶设置一套脉冲布袋除尘器，2#熟料筒仓与3#熟料筒仓共用一套脉冲布袋除尘器，4#矿渣和石子筒仓与矿渣棚内的破碎机共用一套脉冲布袋除尘器，共三套除尘器，处理后的废气分别经三根排气筒排放。
	1#粉煤灰筒仓和2#熟料筒仓共用一套脉冲布袋除尘器，3#熟料筒仓和4#矿渣和石子筒仓共用一套脉冲布袋除尘器，矿渣棚内破碎机和3个上料斗共用一套脉冲布袋除尘器，处理后的废气分别经3根排气筒排放

	3#水泥筒仓、4#矿粉筒仓共用一套脉冲布袋除尘器，设置在3#水泥筒仓仓顶，处理后的废气经一根23m的排气筒排放。
	1#、2#、3#水泥筒仓使用一套脉冲布袋除尘器，4#矿粉筒仓与5#水泥筒仓使用一套脉冲布袋除尘器，经处理后由排气筒排放

	5#水泥仓和6#水泥仓仓顶分别配套1台脉冲布袋除尘器。
	4#矿粉筒仓与5#水泥筒仓使用一套脉冲布袋除尘器，6#水泥筒仓单独配置一台脉冲布袋除尘器

	1#水泥筒仓、2#水泥筒仓和7#水泥筒仓共用一套脉冲布袋除尘器，设置在7#水泥筒仓仓顶，废气经处理后，通过36m排气筒排放。
	1#、2#、3#水泥筒仓使用一套脉冲布袋除尘器，7#水泥筒仓单独配置一台脉冲布袋除尘器，废气处理后经40m排气筒排放

	成品棚扬尘
	袋装水泥在全封闭式成品棚中堆存。
	与环评建设一致

	转载粉尘
	皮带全封闭，在配料皮带库底皮带秤落料点设置脉冲布袋除尘器。
	与环评建设一致

	废水治理
	设备循环冷却水
	水泥球磨冷却用水通过一座50m3循环沉淀池中，循环利用不外排。
	与环评建设一致

	辊压机冷却用水新建一座40m3循环沉淀池中，循环利用不外排。
	与环评建设一致

	洗车平台废水
	洗车废水进入洗车平台配套15m3沉淀池，沉淀后回用，不外排。
	与环评建设一致

	生活污水
	职工生活污水排入旱厕，定期清掏，由罐车拉至污水处理厂处理。
	与环评建设一致

	噪声治理
	选用低噪设备，并对产噪设备采取室内隔声、消音、减振等措施。
	与环评建设一致

	固体废物
	生活垃圾
	厂区设垃圾桶收集生活垃圾，后送环卫部门指定地点处置。
	与环评建设一致

	除尘灰
	作为原料回用于生产。
	与环评建设一致

	废矿物油
	厂区内设置20m2危废暂存间，废机油暂存到危废暂存间内，定期交由有资质单位处理。
	与环评建设一致

	废矿物油桶

（二）建设过程及环保审批情况

2021年7月22日，长治市潞州区行政审批服务管理局对长治市科保水泥有限公司固废资源综合利用环保节能降耗技术提升改建100万吨通用硅酸盐水泥粉磨生产线项目备案，备案号2107-140403-89-02-323489；2022年1月，长治市科保水泥有限公司委托山西蓝朗环境科技有限公司编制该项目环境影响报告表；2022年1月27日，长治市潞州区行政审批服务管理局以潞州审批发〔2022〕29号文对项目环评进行了批复。该项目于2022年1月开工建设，2022年6月竣工。2022年6月28日长治市科保水泥有限公司针对变更情况重新申领排污许可证，证书编号：911404007485572474001P，有效期限为2020年10月27日-2025年10月26日。2022年7月开始调试。2022年3月15日，长治市生态环境局潞州分局针对在检查中发现的“固废资源综合利用环保节能降耗技术提升改建100万吨通用硅酸盐水泥粉磨生产线项目正在建设，未办理环评审批手续”的违法行为，依法作出行政处罚，处以罚款壹拾捌万陆千元整，决定书文号：潞州环罚字〔2022〕1号。2022年8月25日，长治市科保水泥有限公司已全数缴纳罚款。
（三）投资情况

项目实际总投资2320万元，其中环保工程投资为270万元，占实际总投资的11.6%。

（四）验收范围

本次验收针对长治市科保水泥有限公司固废资源综合利用环保节能降耗技术提升改建100万吨通用硅酸盐水泥粉磨生产线项目全部工程内容。

二、工程变动情况

经现场勘查，项目主要变动情况见表2。

表2  项目主要变动情况一览表

	项目
	环评要求工程建设内容及规模
	实际建设情况

	生产设备
	设备变化主要集中在输送机、分级筛和包装机，本项目核心生产设备为辊压机及水泥球磨机，与环评文件对比，辊压机及水泥球磨机数量、型号、规格以及生产能力等均未发生变化，未导致项目产能增加

	1#粉煤灰筒仓
	配置一台布袋除尘器+23m高排气筒
	1#粉煤灰筒仓、2#熟料筒仓共用一台布袋除尘器+30m高排气筒

	2#熟料筒仓、3#熟料筒仓
	配置一台布袋除尘器+23m高排气筒
	3#熟料筒仓、4#矿渣和石子筒仓共用一台布袋除尘器+30m高排气筒

	4#矿渣和石子筒仓、矿渣破碎机
	配置一台布袋除尘器+15m高排气筒
	矿渣破碎机和上料斗使用一台布袋除尘器+20m高排气筒

	水泥磨、搅拌机
	配置一台布袋除尘器+23m高排气筒
	搅拌机全封闭无需设置集尘罩收集废气，水泥磨机尾废气配置一台布袋除尘器+25m高排气筒

	配料皮带库底皮带
	配置一台布袋除尘器+23m高排气筒
	一台布袋除尘器+23m高排气筒

	3#水泥筒仓、4#矿粉筒仓
	配置1台布袋除尘器+23m高排气筒
	1#、2#、3#水泥筒仓共用一台布袋除尘器+30m高排气筒；4#矿粉筒仓与5#水泥筒仓共用一台布袋除尘器+30m高排气筒

	1#水泥筒仓、2#水泥筒仓、7#水泥筒仓
	配置1台布袋除尘器+36m高排气筒
	1#、2#、3#水泥筒仓共用一台布袋除尘器+30m高排气筒；7#水泥筒仓单独配置布袋除尘器+40m高排气筒

	5#水泥筒仓
	配置1台布袋除尘器+23m高排气筒
	4#矿粉筒仓与5#水泥筒仓共用一台布袋除尘器+30m高排气筒

	6#水泥筒仓
	配置1台布袋除尘器+23m高排气筒
	配置1台布袋除尘器+30m高排气筒

	8#水泥筒仓、3#散装机
	配置1台布袋除尘器+36m高排气筒
	配置1台布袋除尘器+40m高排气筒

	辊压机、分级筛
	配置1台布袋除尘器+36m高排气筒
	配置1台布袋除尘器+40m高排气筒

	1#、2#包装机
	配置1台布袋除尘器+23m高排气筒
	厂内共有1台包装机，包装机及落料口废气配置布袋除尘器+23m高排气筒

	1#、2#散装机
	配置1台布袋除尘器+15m高排气筒
	配置1台布袋除尘器+18m高排气筒

	食堂
	自建
	未建，依托长治市兆丰砼业有限公司食堂

对照生态环境部办公厅《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通知》（环办环评〔2018〕6号）中《水泥建设项目重大变动清单（试行）》文件要求，本项目无重大变动。

三、环境保护设施建设情况

工程环保设施按环评及批复要求建设情况见表3、表4。

表3  环评要求和企业实际完成情况表

	类型
	污染源
	污染物名称
	防治措施
	实际完成情况

	废气
	物料堆存
	粉尘
	块状物料全部堆存于封闭式厂房内，粉状物料均在筒仓中储存，地面进行硬化
	按环评要求完成

	物料转载
	粉尘
	输送机全封闭，且均置于全封闭车间内
	按环评要求完成

	物料装卸
	粉尘
	运输车辆在全封闭车间内进行装卸
	按环评要求完成

	物料运输
	粉尘
	进出车辆冲洗，车辆使用苫布遮盖，粉状物料使用密闭车辆进行运输，行驶时减速慢行，厂区道路硬化运输均使用达到国六标准或新能源汽车的车辆，非道路移动机械达到国三及以上标准或使用新能源机械
	按环评要求完成

	1#粉煤灰筒仓
	粉尘
	一台布袋除尘器+23m高排气筒
	1#粉煤灰筒仓、2#熟料筒仓共用一台布袋除尘器+30m高排气筒

	2#熟料筒仓、3#熟料筒仓
	粉尘
	一台布袋除尘器+23m高排气筒
	3#熟料筒仓、4#矿渣和石子筒仓共用一台布袋除尘器+30m高排气筒

	4#矿渣和石子筒仓、矿渣破碎机
	粉尘
	一台布袋除尘器+15m高排气筒
	矿渣破碎机和上料斗使用一台布袋除尘器+20m高排气筒

	水泥磨、搅拌机
	粉尘
	一台布袋除尘器+23m高排气筒
	搅拌机全封闭，水泥磨配置一台布袋除尘器+25m高排气筒

	配料皮带库底皮带
	粉尘
	一台布袋除尘器+23m高排气筒
	按环评要求完成

	3#水泥筒仓、4#矿粉筒仓
	粉尘
	1台布袋除尘器+23m高排气筒
	1#、2#、3#水泥筒仓共用一台布袋除尘器+30m高排气筒；4#矿粉筒仓与5#水泥筒仓共用一台布袋除尘器+30m高排气筒

	1#水泥筒仓、2#水泥筒仓、7#水泥筒仓
	粉尘
	1台布袋除尘器+36m高排气筒
	1#、2#、3#水泥筒仓共用一台布袋除尘器+30m高排气筒；7#水泥筒仓单独配置布袋除尘器+40m高排气筒

	5#水泥筒仓
	粉尘
	1台布袋除尘器+23m高排气筒
	4#矿粉筒仓与5#水泥筒仓共用一台布袋除尘器+30m高排气筒

	6#水泥筒仓
	粉尘
	1台布袋除尘器+23m高排气筒
	1台布袋除尘器+30m高排气筒

	8#水泥筒仓、3#散装机
	粉尘
	1台布袋除尘器+36m高排气筒
	1台布袋除尘器+40m高排气筒

	辊压机、分级筛
	粉尘
	1台布袋除尘器+36m高排气筒
	1台布袋除尘器+40m高排气筒

	1#~2#包装机
	粉尘
	1台布袋除尘器+23m高排气筒
	厂内共有1台包装机，包装机及落料口配置布袋除尘器+23m高排气筒

	1#~2#散装机
	粉尘
	1台布袋除尘器+15m高排气筒
	1台布袋除尘器+18m高排气筒

	食堂油烟
	油烟
	在灶头上设置油烟净化器，处理效率≧90%，处理后废气经油烟净化器排气筒排放
	本项目食堂依托长治市兆丰砼业有限公司，不另行建设

	废水
	职工生活
	氨氮、BOD5、COD
	排入旱厕，定期清掏，送至长北污水处理厂处理
	按环评要求完成

	循环冷却水
	SS
	辊压机和水泥磨的冷却水分别经过40m3和50m3沉淀池处理后循环使用，不外排
	按环评要求完成

	车辆冲洗水
	SS
	经洗车平台配套的15m3沉淀池处理后，回用
	按环评要求完成

	固体废物
	除尘设备
	除尘灰
	作为原料回用
	按环评要求完成

	设备维护保养
	废矿物油
	设置20m2的危废暂存间，定期委托有资质单位处置
	按环评要求完成

	废矿物油桶

	职工
	生活垃圾
	集中收集后交由环卫部门统一处理
	按环评要求完成

	噪声
	生产设备
	噪声
	基础减振、厂房屏蔽、定期维护
	按环评要求完成

	电磁辐射
	/
	/
	/
	/

	土壤及地下水
	危废暂存间
	废矿物油、废矿物油桶
	根据项目所在地的地形特点优化地面布局，对厂房地面进行硬化及分区防渗防止土壤及地下水环境污染，并且在运营期加强管理
	按环评要求完成

	生态
	/
	/
	/
	/

	环境风险
	/
	/
	/
	/

	其他环境管理要求
	/
	/
	项目建成后，企业应完善现有的环境管理组织，负责整个厂区的环保工作，负责对项目废气、废水、噪声和固体废物处理处置情况进行监督管理，履行环境管理和环境监控职责
	按环评要求完成

表4  环评批复要求和企业实际完成情况表

	序号
	环评批复中要求措施
	实际建设情况

	1
	施工期：做到“6个100%”避免扬尘污染；施工期废水经处理后全部作为施工道路抑尘喷洒水，不外排；施工期生活污水不外排；合理布局施工场地，合理安排施工时间，并降低施工设备噪声，定期养护设备和运输车辆，防止噪声污染；工程无弃方，不要随路散落、随意倾倒建筑垃圾，施工队的生活垃圾要收集到指定的垃圾箱（筒）内，由环卫部门统一处理
	按环评批复要求完成

	2
	营运期，大力防治大气污染
	①石膏、石子、矿渣均在全封闭厂房中堆存，防止物料堆存扬尘污染
	按环评批复要求完成

	②物料转运通过皮带机运输，皮带机应全封闭，保证转运粉尘产生量少
	按环评批复要求完成

	③物料堆存于封闭式厂房内，地面进行硬化，装卸时尽量降低卸料高度，抑制物料装卸扬尘
	按环评批复要求完成

	④通过厂区路面硬化，运输车辆均使用苫布遮盖，杜绝抛洒，进厂前对车辆轮胎进行清洗，在易起尘路段减速慢行，定期洒水抑尘，运输时段加强洒水频次，抑制运输扬尘
	按环评批复要求完成

	⑤1#粉煤灰筒仓、2#~3#熟料筒仓、4#矿渣和石子筒仓、5#水泥库~6#水泥库，配料皮带库、矿渣破碎均依托现有工程，各储存库规模、面积不变
	按环评批复要求完成

	⑥在辊压机落料口、出料口连接处和分级筛落料口、出料口连接处设置封闭罩，收集的废气通过一台布袋除尘器处理后经不低于15m排气筒排放
	按环评批复要求完成

	⑦水泥磨由原来的φ2.4*7m变更为φ3.2*13m，并配套1台出料混磨搅拌机，水泥磨和混料搅拌机均为全封闭设备，落料口和出料口均直接由管道连接，在水泥磨落料口连接处和搅拌机落料口连接处设置集尘罩，收集的废气通过一台布袋除尘器处理后经不低于15m排气筒排放
	水泥磨落料口连接处和搅拌机均已全封闭，水泥磨机尾设置集尘罩，收集的废气通过一台布袋除尘器处理后经不低于15m排气筒排放

	⑧包装袋口直接与出料口连接，在包装机出料口上方和1#~2#散装机出料口上方设置集尘罩，收集的废气通过布袋除尘器处理后经不低于15m排气筒排放
	按环评批复要求完成

	⑨成品分别储存在7座水泥筒仓中，其中5#水泥库、6#水泥库现有工程已配套脉冲布袋除尘器，其余5座水泥筒仓，1#~2#水泥筒仓与7#水泥筒仓配备一台除尘器，3#水泥筒仓与4#矿粉筒仓配备一台除尘器，8#水泥筒仓与3#散装机配备一台除尘器
	4#矿粉筒仓和5#水泥筒仓共用一台除尘器，1#、2#、3#水泥筒仓共用一台除尘器，6#水泥筒仓和7#水泥筒仓各单独配置一台除尘器，8#水泥筒仓与3#散装机配备一台除尘器

	⑩食堂安装油烟净化器，产生的油烟通过油烟净化器处理后排放
	本项目食堂依托长治市兆丰砼业有限公司，不另行建设

	3
	切实做好水污染防治工作。生活污水排入厂区现有旱厕，定期清掏，由罐车拉至长北污水处理厂处理；辊压机冷却用水排入40m3的循环沉淀池，水泥磨冷却水排入50m3的循环沉淀池，沉淀后循环使用不外排；依托现有洗车平台及配套循环沉淀池进行车辆清洗，洗车废水经沉淀后回用于洗车
	按环评批复要求完成

	4
	大力降低噪声污染。选用符合国家噪声标准的设备，并对设备加强管理；采取相应的减振措施；矿渣破碎机、辊压机、水泥磨、风机应在室内布置，远离居民；设备定期维护、保养；运输车辆减速慢行，禁止鸣笛
	按环评批复要求完成

	5
	认真防治固体废物污染。除尘设备收尘统一收集后作为原料回用；生活垃圾由环卫部门定期清理；废矿物油、废矿物油桶属危险废物，废矿物油收集在高密度聚乙烯塑料桶中，与废矿物油桶分区在危废暂存间暂存后，委托有资质单位处置
	按环评批复要求完成

四、环境保护设施调试效果

山西致奕环保科技有限公司于2022年7月5日-14日对本项目进行了竣工环境保护验收监测（ZY-202207058），监测期间生产负荷为75%以上，监测结果如下：
（一）废水

本项目生活污水排入旱厕，定期清掏肥田；洗车废水沉淀池处理后循环使用，不外排；水泥磨和辊压机设备冷却水经沉淀池处理后循环使用，不外排。

（二）废气

有组织排放：破碎机、上料斗除尘器出口颗粒物浓度为5.9-6.6mg/m3，平均去除效率99.7%；球磨机除尘器出口颗粒物浓度为5.6-6.2mg/m3，平均去除效率99.8%；包装机除尘器出口颗粒物浓度为4.8-5.9mg/m3，平均去除效率99.6%；1#及2#散装机除尘器出口颗粒物浓度为6.3-7.2mg/m3，平均去除效率99.6%；输送皮带除尘器出口颗粒物浓度为5.7-6.5mg/m3，平均去除效率99.7%；4#矿粉筒仓及5#水泥筒仓除尘器出口颗粒物浓度为6.8-7.4mg/m3；6#水泥筒仓除尘器出口颗粒物浓度为6.6-7.5mg/m3；7#散装机除尘器出口颗粒物浓度为4.6-5.4g/m3，平均去除效率99.8%；8#水泥筒仓及3#散装机除尘器出口颗粒物浓度为5.4-5.9mg/m3，平均去除效率99.8%；1#粉煤灰筒仓及2#熟料筒仓除尘器出口颗粒物浓度为7.0-7.7mg/m3；3#熟料筒仓及4#石子和矿渣筒仓除尘器出口颗粒物浓度为6.7-7.2mg/m3；辊压机、筛分机除尘器出口颗粒物浓度为3.2-3.8mg/m3；1#、2#及3#水泥筒仓除尘器出口颗粒物排放浓度为5.3-6.2mg/m3，平均去除效率为99.7%，均满足《水泥工业污染物排放标准》（GB4915-2013）中表2标准限值要求。
无组织排放：厂界无组织颗粒物浓度差值最大值为0.257mg/m3，满足《水泥工业污染物排放标准》（GB4915-2013）中表3标准限值要求。

（三）厂界噪声

本项目厂界昼间噪声监测结果为54.3-57.2dB（A），夜间监测结果为45.4-47.4dB（A），满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)表1中2类标准限值要求。
（四）固体废物

生活垃圾集中收集后交由环卫部门统一处置；设备除尘灰作为原料回用于生产；废矿物油和废矿物油桶收集于厂内设置的危废暂存间，并定期委托有资质单位收集处置。固体废物均得到合理处置。

（五）总量

本项目粉尘排放量为7.035t/a，满足原长治市郊区环保局粉尘18.73t/a的总量控制要求。

五、工程建设对环境的影响

根据监测结果，项目大气污染物有组织及无组织排放浓度及厂界噪声均达到相关标准排放限值要求；项目无生产废水外排，生活污水排入旱厕定期肥田；固体废物均得到妥善处置。项目的建设对周围环境影响较小。

六、验收结论

长治市科保水泥有限公司固废资源综合利用环保节能降耗技术提升改建100万吨通用硅酸盐水泥粉磨生产线项目执行了环境影响评价制度和“三同时”制度；该项目主要环保设施按照环评和批复要求进行了建设，无重大变动；监测结果表明，各项污染物均满足达标排放和总量控制要求。逐一对照核查，该项目不存在《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》中所规定的验收不合格情形，该项目具备竣工环境保护验收条件，同意该项目通过验收。
七、后续要求

企业应加强环保设施的运行管理，完善相关环保制度，保证环保设施与生产设施同步运行，确保污染物稳定达标排放。

附件：验收人员签名表。

                         长治市科保水泥有限公司
                            2022年9月2日

[image: image1.jpg]A TTRHRAK Ve A PR 2 7] [ A B URER & 1 PR R 1 R PR FE
AR SO 100 773 il FH el AR K Y b 18 24 7 2 5 H

W TR R4 R
[ ma r
%15 | e B HiE %4
It i
Bi &#mﬂﬁmmﬁr
BER J ¥ | 13734164107

B WA J

% il #IL | 13467029299 \Q/’\

WP E KIS
HER R

#L | 15235571688

= o
KRt ESHER
EH XA

i

®IL | 15303559321

L 75 76 E AR5 H
ERARAR | REA
e

18235505795 ﬁ’/ 2&,‘

14